Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ATA Nº 014/2025
SESSÃO ORDINÁRIA Nº 010/2025

DIA14/04/2025
Aos quatorze dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e cinco
(14/04/2025), às 19h (dezenove horas), na Sala das Sessões da
Câmara Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, sito à Rua
Sete de Setembro – 01 – Centro – Prédio Palácio Território Federal do
Iguassú, sob a Presidência do senhor vereador "JOVANILDO VIOLA",
reuniram-se os Senhores(as) Vereadores(as) para a realização desta
Sessão Ordinária. Registre-se a presença dos seguintes vereadores: 1 –
ALMIR DE PAULA XAVIER, 2 – FERNANDO LUIZ MATTEI, 3 –
IVALDONIR LUIZ PANATTO, 4 – JANICE APARECIDA COUTO
NESSA, 5-JOSÉ DOMICIANO, 6 – JOVANILDO VIOLA, 7 – MARCIO
GONÇALVES, 8- PEDRO CONRADO FILHO 9 – RODRIGO CRISTO
ROCHA LOURES, 10- TARSO CAMPIGOTTO; 11 – VALDECIR
ROQUE GIORDANI, 12 – VALEIDE TEREZINHA SCARPARI
LASCOSKI e 13 – VÍTOR FÁBIO BORSOI. A seguir constatando haver
número legal de vereadores, invocando a Proteção Divina o Senhor
Presidente declarou aberta a presente sessão. Em seguida em respeito
ao Criador foi rezada a oração universal do Pai Nosso. Na continuidade
o senhor presidente solicitou do vereador Almir de Paula Xavier, titular
da primeira secretária que proceda a leitura das matérias constantes do
PEQUENO EXPEDIENTE (Artigo 128 RI): iniciando pela ATA Nº.
013/2025, da Sessão Ordinária nº. 009/2025, do dia 07/04/2025, não
havendo ressalvas foi ela "APROVADA", publique-se e arquive-se. Na
sequência passou-se a entrada dos seguintes projetos: PROJETO DE
LEI Nº. 009/2025, Autoria: Poder Executivo Municipal, Súmula:
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ALTERAR O
NÚMERO DE VAGAS DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO,
CONSTANTE DO ANEXO II, DA LEI MUNICIPAL Nº 049/2015, DE
27/08/2015. Baixe-se o mesmo para as Comissões de Constituição e
Justiça e Finanças e Orçamento; PROJETO DE LEI Nº. 010/2025,
Autoria: Poder Executivo Municipal, Súmula: AUTORIZA A ABERTURA
DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE r$ 220.000,00
(DUZENTOS E VINTE MIL REAIS), E CONTÉM PROVIDÊNCIAS.
Baixe-se o mesmo para as comissões de Constituição e Justiça e
Finanças e Orçamento; PROJETO DE LEI Nº. 011/2025, Autoria: Poder
Executivo Municipal, Súmula: INCLUI UNIDADE ORÇAMENTÁRIA, NO
PLANO PLURIANUAL – PPA, E CONTÉM PROVIDÊNCIAS. Baixe-se o
mesmo para as comissões de Constituição e Justiça e Finanças e
Orçamento; PROJETO DE LEI Nº. 012/2025, Autoria: Poder Executivo

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

Municipal, Súmula: INCLUI UNIDADE ORÇAMENTÁRIA NA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO E CONTÉM PROVIDÊNCIAS.
Baixe-se o mesmo para as comissões de Constituição e Justiça e
Finanças e Orçamento; PROJETO DE LEI Nº. 013/2025, Autoria: Poder
Executivo Municipal, Súmula: Autoriza a abertura de crédito adicional
especial no valor de R$ 68;593,15 (sessenta e oito mil, quatrocentos e
noventa e três reais e quinze centavos);  PROJETO DE RESOLUÇÃO
Nº. 001/2025, Autoria: Vereador Márcio dos Alexandres, Súmula: Altera
a redação do Artigo 131 e inciso II do Artigo 152 do Regimento Interno
desta Casa de leis, com a seguinte redação: “Os oradores terão 8 (oito)
minutos para discutir requerimento, encaminhar votação, justificar voto
ou emenda; discutir parecer, falar no grande expediente, nas
considerações finais e proferir explicação pessoal”. Baixe-se para a
Comissão de Constituição e Justiça; PARECER Nº 021/2025 – CCJ -
TRAMITAÇÃO e PARECER Nº 022/2025 – CFO – APROVAÇÃO ao PL
N.º 008/2025, Autoria: Poder Executivo Municipal, súmula: Autoriza o
Poder Executivo Municipal a contratar Assistentes Sociais, através de
Processo Seletivo Simplificado – PSS, para provimento temporário e
emergencial de vagas no Poder Executivo Municipal. Junte-se ao
Projeto a que se referem. Na continuidade foram lidas as INDICAÇOES
NºS. 315 A 340/2025, de autoria de diversos vereadores/as e de 341 a
343/2025, elaboradas pelos alunos e professores da Escola José
Bonifácio/Bairro Vila Industrial. Oficie-se conforme o solicitado. Na
sequência passou-se aos OFÍCIOS EXPEDIDOS: Ofício N.º. 024/2025,
Autoria: Poder Legislativo Municipal, Súmula: Enviado ao Poder
Executivo, para providências, devidamente aprovadas, as INDICAÇÕES
Nº 287 a 314/2025, de autoria de diversos vereadores/as; Ofício N.º.
025/2025, Autoria: Vereador Juvinha Viola, Súmula: enviado a
Deputada Leandre Dal Ponte, que se digne gestionar a liberação de KIT
PARA CLUBE DE MÃES, totalizando um valor aproximado de R$
200.000,00 (duzentos mil reais). Ofício N.º. 026/2025, Autoria:
Vereador Juvinha Viola, Súmula: enviado a Deputada Leandre Dal
Ponte, que se digne gestionar a liberação de recursos financeiros no
valor aproximado de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), para
implantação de um LABORATÓRIO DE ANÁLISE SANGUÍNEAS, para o
município de Laranjeiras do Sul. Ofício N.º. 028/2025, Autoria:
Vereador Juvinha Viola, Súmula: enviado a Deputada Leandre Dal
Ponte, que se digne gestionar a liberação de recursos financeiros no
valor inicial de R$ 100.000,00 (cem mil reais), do tipo RECURSO LIVRE,
para investimentos na APAE (Associação dos Pais e Amigos dos
Excepcionais) de Laranjeiras do Sul. OFÍCIOS RECEBIDOS: Nº

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

016/2025. Autoria Secretaria Municipal de Saúde: SUMULA: Solicita
indicação de dois representantes para fazer parte do Comitê de
Coordenação das Atividades de vacinação, se faz necessário o envio do
nome, telefone, E-mail dos indicados, com prazo até 22/04/2025, poderá
ser enviado via ofício aos cuidados do Secretário de Saúde Fabiano
Popia. Ofício nº 04/2025, de autoria dos vereadores Tarso Campigotto,
Miro Xavier e Fábio Borsoi. Súmula: inscrever os senhores Jaison G.
dos Reis e Thiago R. Bobato, representantes do IDR – Paraná para
fazer uso da palavra no Grande Expediente da sessão do dia
28/04/2025. Nada mais a se tratar, passou-se aos trabalhos do
GRANDE EXPEDIENTE (Artigo 129 RI). OFÍCIO S/Nº, Autoria: Poder
Executivo Municipal, Sumula: requer tramitação em Regime de Urgência
dos Projetos de Leis N° 009/2025, que trata sobre alteração do número
de vagas de cargo e provimento efetivo, constante do anexo II, da Lei
Municipal nº 049/2015; 010/2025: Abertura de crédito adicional especial
no valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), e contém
providências; 011/2025: Inclui Unidade Orçamentária no Plano
Plurianual – PPA e contém providências; 012/2025: Inclui Unidade
orçamentária na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO; e contém
providências; e 013/2025, Autoriza a Abertura de Crédito Adicional
Especial no valor de R$ 68.493,15 (sessenta e oito mil, quatrocentos e
noventa e três reais e quinze centavos). Após deliberação foi o mesmo
“APROVADO”, por unanimidade do plenário procedendo conforme
requer; Ofício nº 016/2025, da Secretaria Municipal de Saúde,
solicitando a indicação de dois representantes para fazer parte do
Comitê de Coordenação das atividades de vacinação. Foram indicados:
a vereadora Valeide Scarpari Lascoski e vereador Pedro Conrado Filho.
Oficie-se aos interessados. Em ato continuo, referendado pelo Vereador
Tarso Campigoto, fez uso da palavra o Senhor Jonatam Bekman Costa
(Patrola), que falou sobre as atividades desenvolvidas pelos Bombeiros
Civil e Socorristas de Laranjeiras do Sul. A seguir passou-se aos
trabalhos da ORDEM DO DIA (Artigo 130 RI): matéria de PRIMEIRA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: PROJETO DE LEI Nº 008/2025, de
AUTORIA: Poder Executivo Municipal, SÚMULA: AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR ASSISTENTES SOCIAIS,
ATRAVÉS DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS, PARA
PROVIMENTO TEMPORÁRIO E EMERGENCIAL DE VAGAS NO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. Após apreciado e debatido foi ele
colocado em votação nominal (art. 154 RI), APROVADO, por
unanimidade, volta em segunda e última votação na próxima sessão.
Nada mais havendo passou-se às CONSIDERAÇÕES FINAIS (Artigo

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

131 RI), tendo sido facultado à palavra por cinco minutos aos
vereadores que desejassem fazer uso da mesma. Usaram da palavra
vários vereadores os quais teceram comentários diversos. Nada mais a
se tratar o senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão e
marcou conforme o artigo 5º do RI, a próxima sessão ordinária para o
próximo dia 22 (vinte e dois), de abril (terça-feira) neste mesmo local, a
partir das dezenove horas, tendo em vista que na segunda-feira, 21, é
feriado Nacional Dia de Tiradentes. Nada mais para constar eu Gilmar
Zocche, lavrei a presente Ata, a qual vai assinada pelos Excelentíssimos
Senhores Vereadores presentes.

Presidente:  JOVANILDO VIOLA

Vice-Presidente: IVALDONIR LUIZ PANATO

1º. Secretário: ALMIR DE PAULA XAVIER

2º. Secretário: PEDRO CONRADO FILHO

Vereador:  FERNANDO LUIZ MATTEI

Vereadora:  JANICE APARECIDA COUTO NESSA

Vereador:  JOSE DOMICIANO

Vereador:  MARCIO GONÇALVES

Vereador:  RODRIGO CRISTO ROCHA LOURES

Vereador:  TARSO CAMPIGOTTO

Vereador:  VALDECIR ROQUE GIORDANI

Vereadora:  VALEIDE TEREZINHA SCARPARI LASCOSKI

Vereador:  VITOR FABIO BORSOI

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ANEXO

VOTAÇÕES NOMINAIS

SENHORES/A VEREADORES/A

ORDEM DO DIA

(Art. 130 - Regimento Interno)

ENTRADA DO PROJETO 1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 PROJETO DE LEI Nº.

008/2025,

Autoria: Poder Executivo

Municipal,

Súmula: AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL A CONTRATAR

ASSISTENTES SOCIAIS,

ATRAVÉS DE PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO –

PSS, PARA PROVIMENTO

TEMPORÁRIO E

EMERGENCIAL DE VAGAS

NO PODER EXECUTIVO

MUNICIPAL. APROVADO –

UNANIMIDADE, volta em 2ª e

última discussão e votação na

próxima sessão.

Em 14/04/2025

http://www.camara.pr.gov.br/
mailto:câmara@cmls.pr.gov.br